1. *Accusatoribus etiam eorum immunitatem permittimus, cuius modus, quoniam dispar census est, a nobis per singulos statuatur. servos etiam, qui hoc detulerint, civitate Romana donamus, ut eorum domini pretium a fisco percipiant.*

2. *Si quis autem militum huiusmodi personam susceptam de custodia exire fecerit, capite puniatur.*

3. *Appellandi etiam privato licentia denegetur; si vero miles aut promotus huiusmodi crimen incurrerit, super eius nomine et gradu ad nos referatur.*

4. *Si dominum fundi vel domus conscium esse probabitur, deportari eum in insulam oportebit, cunctis eius rebus protinus confiscandis; si vero eo ignaro crimen commissum est, possessionem aut domum debet amittere, in qua id scelus admissum est. Actor fundi vel servus vel incola vel colonus, qui hoc ministerium praebuit, cum eo qui fecit supplicio capitali plectetur, nihilo minus fundo vel domo fisci viribus vindicanda.*

5. *Quod si dominus ante ignorans, ut primum repperit, scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis iniuriae subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet.*

Dat. XII kal. dec. Romae Crispo II et Constantino II cc. conss. (321 nov. 20). (vlastní překlad)

v tomto věku nerozumí tomu, co vidí. Potrestání však budou jejich poručníci, pokud přebývali v blízkém sousedství, jelikož neměli být nedbalí, co se děje s majetkem jejich svěřenců. Takto upravený je zákon zachován co do všech ostatních ustanovení, jak byl dříve vyneseno.

Dáno čtvrtý den před květnovými nonami v roce osmého konsulátu Constantina Augusta a čtvrtého konsulátu Constantia (4. květen 329).¹⁷⁶

V předchozím citovaném nařízení císaře Constantina I. byl rovněž stanoven trest konfiskace domu či farmy, na které byly peníze padělány, a to i v případě, kdy majitel farmy či domu o páčání tohoto zločinu nevěděl. Po osmi letech však bylo původní nařízení zmírněno, a to především v případě, že místo činu, tedy dům či farma, kde byli mince vyráběny, patřilo vdově či sirotkovi. Stanovená nemožnost spáchání zločinu podvodu nedospělými sirotky z důvodu jejich nedostatečné rozumové vyspělosti odpovídá již úpravě *crimen falsi* podle *senatus consulta Liboniana*, novinkou však je přenesení odpovědnosti na poručníky sirotků, kteří měli být podle citovaného nařízení potrestáni namísto svých svěřenců. Není ale jasné, jakým trestem měli být potrestáni, zda zabavením domu nebo farmy, nebo trestem za padělání mincí.

„Císař Constantinus Augustus k Tertullovi, prokonsulu Afriky.